PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 Exercicio: 2023

DECRETO N° 303, DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.1014

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$7.705.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 7.705.000,00

01 01 00 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA
10 01.031.0101.2002.0000 ACAO LEGISLATIVA 50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
767 28.846.0000.0803.0000 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS 120.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES FR: 1 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL
56 04.122.0401.2813.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 300.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
58 04.122.0401.2813.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
60 04.122.0401.2813.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 13 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE
98 15.122.1501.2977.0000 REABILITACAO DE AREAS URBANAS 300.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

15.122.1502.2979.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

18.541.1801.2983.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

DESENVOLVIMENTO URBANO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

DEFESA DO MEIO AMBIENTE

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE

13.392.1301.2822.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

13.392.1301.2822.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

DESENVOLVIMENTO E PROMOGAO CULTURAL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

DESENVOLVIMENTO E PROMOGAO CULTURAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.1001.2844.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

10.301.1001.2850.0000
3.1.90.04.00

05

110 000

10.302.1001.2855.0000
3.3.90.30.00

05
110 000

10.122.1002.2846.0000
3.3.90.32.00

01

110 000

PROMOGCAO A SAUDE DE QUALIDADE

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

PROMOGCAO A SAUDE DE QUALIDADE

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

PROMOGAO A SAUDE DE QUALIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita
TESOURO

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

200.000,00
FR: 0 O1

5.000,00
F.R: 0 01

50.000,00
FR: 0 01

950.000,00
FR: 0 O1

150.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 1 05

120.000,00
FR: 1 05

50.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

04

04

00
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0801.2868.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

08.122.0801.2868.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

08.122.0801.2875.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

08.244.0802.2878.0000
3.1.90.04.00

01

110 000

08.244.0802.2969.0000
3.3.90.36.00

05

110 000

08.244.0802.2969.0000
3.3.90.39.00

05
110 000

08.244.0802.2878.0000
3.3.90.39.00

05

110 000

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

BLOCO DE PROTEGAQO SOCIAL BASICA
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO
GERAL

BLOCO DE PROTEGAQ SOCIAL BASICA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

BLOCO DE PROTEGAQO SOCIAL BASICA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.306.1201.2895.0000
3.3.90.30.00

05

110 000

12.361.1201.2890.0000
3.1.90.13.00

05
110 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

10.000,00
FR: 0 O1

20.000,00
FR: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

25.000,00
F.R: 1 05

10.000,00
FR: 1 05

5.000,00
FR: 1 05

300.000,00
F.R: 1 05

3.000.000,00
FR: 1 05

00
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00

00

00
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.1201.2890.0000
3.1.90.94.00

05
110 000

12.364.1201.2898.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

12.365.1201.4010.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
INDENIZAGOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

1.700.000,00
FR: 1

5.000,00
F.R: 0 01

15.000,00
FR: 0 01

05 09

00

00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA

AGAO LEGISLATIVA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

ACAO LEGISLATIVA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
TESOURO

GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

Anulagao:
01 01 00
3 01.031.0101.2001.0000
3.1.90.11.00
01
110 000
5 01.031.0101.2002.0000
3.1.90.11.00
01
110 000
02 02 01
42 04.122.0401.0816.0000
3.3.90.93.00
01
110 000
02 03 01
74 28.843.0000.0802.0000
3.2.90.21.00
01
110 000

02 13 01

ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
TESOURO

GERAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 01

00

00

00

00
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02 13 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

118 15.122.1503.2980.0000 ILUMINAGCAO PUBLICA EFICIENTE -100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

739 15.451.1502.3007.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO -200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 2 02 81
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

763 15.452.1501.3012.0000 REABILITACAO DE AREAS URBANAS -5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 2 02 00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

02 14 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUARIA E P

140 17.512.1701.3015.0000 AGUA E ESGOTO- SERVICOS URBANOS -50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

143 18.544.1801.3016.0000 DEFESA DO MEIO AMBIENTE -100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 1 05 81
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

151 20.605.2001.2986.0000 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 31 01 SECRETARIA DE EDUCAGCAO E ESPORTES

233 27.451.2701.1897.0000 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MODERNIZAGAO E -300.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 05 81
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

03 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

336 10.122.1001.2844.0000 PROMOGAO A SAUDE DE QUALIDADE -70.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO

110 000 GERAL



03 01 00
349

368

368

368

381

382

387

392

03 02 01
443

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84

Exercicio: 2023

DECRETO N° 303, DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.1014

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1001.2850.0000
3.1.90.04.00

01

110 000

10.301.1001.2971.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

10.301.1001.2971.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

10.301.1001.2971.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

10.301.1002.3039.0000
4.4.90.51.00

02

110 000

10.301.1002.3039.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

10.302.1001.2855.0000
3.1.90.04.00

05
110 000

10.302.1001.2855.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

PROMOGAO A SAUDE DE QUALIDADE

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO
GERAL

PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

PROMOGCAO A SAUDE DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

SUPORTE AOS SERVIGOS DE SAUDE
OBRAS E INSTALAGOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

GERAL

SUPORTE AOS SERVIGOS DE SAUDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
GERAL

PROMOGAO A SAUDE DE QUALIDADE

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

GERAL

PROMOGAO A SAUDE DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0802.2878.0000
3.3.90.39.00

05

110 000

BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-100.000,00
Grupo: 0

-200.000,00
Grupo: 0

-150.000,00
Grupo: 0

-50.000,00
Grupo: 0

-50.000,00
Grupo: 1

-50.000,00
Grupo: 0

-150.000,00
Grupo: 1

-220.000,00
Grupo: 0

-40.000,00

. Grupo: 1

01

01

01

01

02

01

05

01

05

00

00

00

00

26

00

04

00

05
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0802.1852.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

08.244.0805.2879.0000
3.1.90.11.00

05

110 000

08.244.0807.2869.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

08.243.0807.2883.0000
3.1.90.04.00

05

110 000

08.244.0807.2960.0000
3.1.90.04.00

05

110 000

08.244.0807.4018.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

BLOCO DA GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO C,
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTENCIA SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTENCIA SOCIAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.122.1201.2889.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

12.361.1201.2890.0000
3.1.90.11.00

05

110 000

12.361.1201.2890.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE QUALIDADE
OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TESOURO

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-10.000,00
Grupo: 0

-40.000,00
Grupo: 1

-10.000,00
Grupo: 0

-60.000,00
Grupo: 1

-150.000,00
Grupo: 1

-5.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-1.000.000,00
Grupo: 1

-3.000.000,00
Grupo: 0

01

05

01

05

05

01

01

05

01

00

05

00

05

05

00

00

09

00
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.1201.2894.0000
3.3.90.39.00

01
110 000

12.361.1201.2894.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

12.365.1201.4011.0000
3.1.90.11.00

05

110 000

12.365.1201.4011.0000
3.1.90.11.00

05

110 000

12.365.1201.4011.0000
3.3.90.36.00

05

110 000

12.365.1202.3037.0000
4.4.90.52.00

05
110 000

12.367.1201.4014.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

12.392.1201.4034.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

28.846.0000.0812.0000
3.3.90.93.00

01
110 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO DE QUALIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
TESOURO

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-205.000,00
Grupo: 0

-100.000,00
Grupo: 0

-200.000,00
Grupo: 1

-100.000,00
Grupo: 1

-100.000,00
Grupo: 1

-100.000,00
Grupo: 1

-100.000,00
Grupo: 0

-100.000,00
Grupo: 0

-100.000,00
Grupo: 0

01

01

05

05

05

05

01

01

01

00

00

09

09

09

85

00

00

00
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03 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

685 28.846.0000.0813.0000 ENCARGOS PUBLICOS DIVERSOS -300.000,00
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 05 00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

698 15.451.1502.1854.0000  DESENVOLVIMENTO URBANO -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 2 02 81
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL
Anulagdo (-) -7.705.000,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

ORDENADOR



